
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  33

Del  04-04-2016

OGGETTO: Approvazione atti di gara servizio di trasporto
scolastico anni 2016-2017 e 2017-2018

IL Responsabile del Servizio

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Atteso che il Bilancio di previsione 2015 e Bilancio pluriennale 2015/2017, la Relazione
previsionale e programmatica 2015/2017 sono stati approvati con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 18 del 30.07.2015 e che il  Bilancio di Previsione 2016 è in corso di
predisposizione;

Premesso che dall’ultimo triennio l’Amministrazione locale del Comune di Monteleone di
Spoleto ha ritenuto di dover affidare a società privata con apposito contratto di appalto
mediante aggiudicazione di gara,  il servizio di Trasporto scolastico,  ritenendolo più
conveniente e non altrimenti assolvibile attraverso l’impiego di personale comunale della
stessa Amministrazione;

Considerato che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa  n. 1 del
05.01.2016, a seguito di procedura in economia è stato affidato alla Ditta ASTRA snc. di
Galletti, e Laoreti & C Società con sede in Spoleto Fraz. Strettura n. 30, il Servizio  di che trattasi
per mesi 3 con decorrenza 07.01.2016 e che l’appalto provvisorio avrebbe avuto termine il 31
marzo 2016;

Preso atto che  in base all’autorevole linea interpretativa del Consiglio di Stato, espressa
nelle sentenze n. 6457/2006 e n. 3391/2008, in tema di rinnovo o proroga dei contratti
pubblici di appalto non vi è alcuno spazio per l’autonomia contrattuale delle parti, ma vige il
principio che, salvo espresse previsioni dettate dalla legge in conformità della normativa
comunitaria, l’amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve, qualora abbia ancora la
necessità di avvalersi dello stesso tipo di prestazioni, effettuare una nuova gara (salva la
possibilità di una limitata proroga);



Vista la propria precedente determinazione n. 12 del 08.02.2016 con la quale sono stati
approvati gli atti di gara per l’affidamento del servizio per il triennio 2016/2018;

Considerato che a seguito di procedura di gara in economia a mezzo di cottimo fiduciario e
in esito alle sedute della Commissione giudicatrice è stata data comunicazione alla Ditta Oasi
Sport Libertas Soc. Coop. Sociale Onlus di Terni dell’aggiudicazione provvisoria;

Rilevato che la precitata Ditta ha rinunciato all’affidamento e che pertanto occorre effettuare
una nuova gara per l’affidamento del servizio, considerando la decurtazione  del periodo di
proroga, fino al nuovo affidamento;

Atteso che si ritiene indispensabile ed indifferibile procedere all’indizione della nuova gara
per l’affidamento del servizio con decorrenza 01.04.2016, per un biennio scolastico,  fino alla
chiusura dell’anno scolastico 2017/2018;

Considerato che con atto n. 21/CC del  18.11.2015 il Comune di Monteleone di Spoleto ha
aderito alla Centrale Unica di Committenza con il Comune di Spoleto capofila ed è stata già
sottoscritta dal legale rappresentante la relativa Convenzione;

Precisato che in relazione alle esigenze da soddisfare, con l’appalto di tale servizio relativo al
contratto in scadenza, non è possibile far fronte con servizi acquisibili mediante le
Convenzioni CONSIP, in quanto tra queste non sono attive quelli di natura e specie di cui è
oggetto la presente determinazione;

Tenuto conto del fatto che risulta necessario dar corso alle procedure per l’aggiudicazione
del nuovo appalto per il servizio di trasporto scolastico di durata triennale e per un importo
presuntivo di €. 103.944,00 e che tale aggiudicazione avverrà con procedura aperta e con
scelta del contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. che ha sancito che la stipula dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di
scelta del contraente;

Individuati in seno all’unito Capitolato Speciale d’Appalto il fine, l’oggetto e le clausole
essenziali da inserire nel contratto tipo in uso presso l’Ente;

Precisato che il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa;

Visto lo Statuto comunale;

Visti gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000:

Visti gli atti d’Ufficio:

DETERMINA

1. Di approvare gli atti di gara per l’affidamento del Servizio di Trasporto scolastico, triennio
apr/giu 2016 – 2016/2017 – 2017/2018 con  i seguenti allegati:



- Avviso di gara;
- Capitolato d’appalto;
- Modello di dichiarazione – Allegato “B”;
- Modello di offerta economica - Allegato “C”;
- Duvri.

2. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n° 267/2000 “Determinazioni a contrattare e
relative
procedure”, che:

- le clausole essenziali ed il fine, che con il contratto in argomento si intende perseguire, sono
quelli
  specificati nell’unito capitolato speciale d’appalto;
- la forma del contratto sarà l’atto pubblico;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta;
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

3. Di dare atto, anche per determinare risparmio di spesa, che l’avviso di gara sarà
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Spoleto e di Monteleone di Spoleto.

4. Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento triennale del servizio, è quantificata
presuntivamente in €. 103.944,00 per tutto il biennio e, troverà copertura sul capitolo di spesa
n. 780/2 “ Assistenza scolastica-prestazione di servizi spese per trasporto” del Bilancio Pluriennale
per l’esercizio 2016 e dei bilanci successivi, in corso di predisposizione.

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On Line.

6. Di dare l’immediata eseguibilità al presente atto, ai sensi di legge, in ragione dell’urgenza
determinata dai tempi della procedura di gara.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 04-04-2016

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 04-04-2016

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 104
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 05-05-2017

Monteleone di Spoleto, 05-05-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 05-05-2017

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim

F.to   Grasso Angelo Vincenzo


